ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

ADITIVO DO EDITAL DE INSCRIÇÃO DE DISCENTES
PARA O PROJETO DE EXTENSÃO CONSTRUINDO

JUNTOS

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte da Universidade Federal de
Jataí (UFJ), sob o princípio constitucional da indissociabilidade entre
ensino, pesquisa e extensão, torna público o presente aditivo da chamada
de inscrição de discentes dos cursos de Agronomia e Direito, para
participarem da equipe executora do PROJETO DE EXTENSÃO
"CONSTRUINDO JUNTOS" com vigência de Junho de 2025 a Dezembro
de 2029. O PROJETO DE EXTENSÃO CONSTRUINDO JUNTOS está de
acordo com a Resolução CNE/CES n. 7, de 18 de dezembro de 2018, com
a Política Nacional de Extensão Universitária, a Resolução CsU n. 1.075,
de 30 de novembro de 2022, com a Resolução CsU n. 990, de 19 de
março de 2021 e com as demais normativas. Esse projeto de extensão é
uma parceria entre os cursos de Agronomia e Direito da Universidade
Federal de Jataí.

1. DO PROJETO
1.1 O Projeto “Construindo Juntos” tem a finalidade de permitir ações de
extensão, a fim de que os discentes dos cursos de Agronomia e Direito
cumpram a sua carga horária de Atividades de Extensão Curricularizáveis
(AEC) na UFJ.

1.1.1 A carga horária total máxima de AEC dos discentes será de 100
horas para a participação semestral, adicionais às 70 horas para cada
semestre geradas pela SEINFRA, completando 240 horas no ano.

1.1.2 O público alvo do presente edital são os discentes dos cursos de
Agronomia e Direito.